test intelligi gl. nostra, & quod not. glo. in. c. 2. §. de corp. viti. & glo. & Bar. in. d. l. si qua pena. cum similib. Facit etiam quod not. Bar. in. l. filius. coniuncta. l. 1. ff. de milit. testa. Aut iudex pronūtiat super his, quae spectant ad eū, & ad eius officium de iure cōi, vt in pronūsiōne, pro visitatione fienda de pronūtiā per archiepiscopū, & a tali pronūtiatione non potest appellari, glo. est notab. in. c. 1. de concess. pben. & per tex. in. c. irrefragabili. §. de off. ord. & idem tenent Inno. Host. Io. Mon. & Archid. Nota tñ singulariter circa

129 praedicta, quod quando ius ciuile committeret aliqd arbitrio iudicis, & postea per ius canonicum esset datus certus, & determinatus modus; ita quod non esset arbitrarium, quod iudex secularis, & ciuilis deberet arbitrari secūdu illum certum, & determinatum modum de iure canonicis; aliās a sua sua possit appellari; & idem conuerso, quando aliquid de iure canonico esset arbitrarium, quod de iure ciuili haberet certum, & determinatum modum, pro quo vide not. per Bar. in glo. super ver. editū in extrauag. ad reprimē. & sequitur Io. de Imo. in. clem. 1. de iudi. & ibi dixi.

130 Interdum & tertio, quod aliquid committitur conscientiae alicuius; & secundum hoc, an possit ab eius sententia appellari, variae sunt opi. Glo. super ver. relinquitur. in prin. in. c. statutum. §. assefforem. de rescrip. lib. 6. tenet quod non; & illam sequitur Io. And. in addi. Spe. in tit. de ap. §. in quibus. ver. sed queritur. & idem tenet D. Card. Zab. in. c. exposita. §. de arbi. & consuluerunt Bar. de Salic. & sequitur D. m. & sentit Bald. in. l. fin. C. de contrah. empt. & D. Ant. hic. Contrariam tamen sententiam videtur tenere glo. in clem. 1. de iure patro. & Iac. de Belui. in. l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. tenet, quod possit appellari; & sequit D. Ant. in. c. fi. §. de iureiuran. ¶ Sed potes concordare praedictas opin. altero ex infra scriptis modis; videlicet, quod aut loquimur in his, quae sunt parui iudicij, & non potest appellari. Ita loquuntur iura allegata pro prima opi. Aut loquimur in his, quae sunt grauis iudicij, & tūc potest appellari. Ita loquuntur iura secundo loco allegata. Hanc distinctionem facit Bal. in. l. 1. C. de iureiur. Vel possunt concordari secundo modo; videlicet, quod non potest appellari quod ad hoc, vt iudex teneatur deferre; & ita procedit prima opi. p. hoc tñ non excluditur quis a facultate appellandi ad finē, vt negotium deuoluat ad superiorē; ita quod superior emendare possit pererā, & iniquē factū p. inferiorē. Ita procedat secunda opi. & idē tenet D. de Rota decif. 18. Vel tertio dici potest, quod de iuris rigore appellatio non debet admitti. Ita procedat secunda opi. Superior tñ ex officio poterit corrigere iniuste factū per inferiorē, ita procedat secunda opi. secūdu D. m. Vel quarto dici potest secūdu aliquos, quod aut lex dicit, quod fieri debeat, & grauat conscientiam suam, & potest appellari. Aut relinquit simpliciter conscientiam, & non potest appellari. Io. de Imo. in. d. §. assefforē. tenet, quod p. viā iustitię, vel alterius similis modi non possit quis appellare; secus si vellet misericorditer implorare officium iudicis, vt corrigat male factū. Quae aut dictarū opi. fit verior, vide quod dixi in. cle. 1. de iur. pat. ¶ Secūdo casu principali, quā iudex cognoscit, non vt iudex, sed vt bonus vir, seu succedens in locū boni viri, dicendum est, quod non potest appellari. Ita procedat opi. Inno. in. d. c. praesenti. & Bar. in. d. l. 1. ff. de leg. 2. & ideo dicimus, quod

à iudice recursus non appellatur. Possit tñ iudicis officium implorari, & petere fieri reductionem ad arbitrium boni viri. Ita potest intelligi glo. sequens. Vel potest intelligi. d. glo. sicut D. m. post. D. Ant. quā iudex praesens sit extra iudicialiter in commissis arbitrio suo; puta, in iniungendis penitentibus, vel dispensationibus fiendis, & in hoc dicit D. m. hanc glossam esse singularem, quā dicit se alibi non legisse. Si verò iudex procederet iudicialiter in commissis arbitrio suo, opus esset appellatione, aliās sententia transiret in rem iudicatam. Facit. c. quod ad consultationē. §. de re iudi. & quod §. dixi. & vide, quod latius dixi in. d. clem. 1. de iure patro.

131 ¶ Tertio no. ex hac glo. quod a pena legis non appellat, quod est verū si aliquis vellet arguere lege de iniqitate; quia nimis magnā penā imposeret; secus aut vbi quis allegaret se non commississe delictum, & per consequens non incidisse in penam; nā tunc appellat à iudice de clarante istū incidisse in penam, tanquā a malē declarante. Facit quod no. gl. in. c. cupiente. de elect. lib. 6. & quod not. in. c. peruenit. r. §. de ap. quia tunc potius diceretur appellare à iudice, quā a lege. Quarto no. ex

132 gl. quod iudex in commissis arbitrio suo, vbi ius expressē non decidit, debet sequi aequitatem, de quo vide p. Doc. in. c. 1. de cōsti. & est bon. tex. in. l. Thais. §. forore. & l. fideicommissaria libertas. ff. de fideicō. lib. & declarata praedicta vt dixi latius in. d. cle. 1. Glo. super ver. crialis. opponit contra tex. quod imo talis questio sit crialis; quia in ea exiguntur totēpi, quot in cā criminali. glo. fol. quod per hoc non sequit, quod questio sit criminalis; & subdit, quod in ea non possunt cogi testes ad testificandū. In eadem ibi, hoc quippe. dic. idem tenent Ioan. Phyl. & Host. & examina, & declara hanc glo. vt dixi in. c. 2. §. eod. in fin. vltimi notab. In fine glo. dic. licet D. Ant. hic

133 tractet hunc articulum, quod an testes possint cogi; tamen quia non est principalis materia nostra, dic de ea; vt traditur in. c. dilectorum. §. de testi. cogen. quia melius ibi congruit illa materia, quā hic.

C A P. XVII.  
S V M M A R I U M.

- 1 Gñales inquisitores, si debitum ordinem non seruauerunt in inquisitione, debent illū prudētē, & cautē corrigere.
- 2 Inquisitio habet suum ordinem, qui in illa est seruandus. Notoria habet aliquem ordinem; ibidem. Et qualis sit iste ordo. ibid. remissiuē.
- 3 Iniuria inde nasci non debent, vnde iura nascuntur.
- 4 Errorem suum corrigere, quem pudere non debet; & potius a seipso, quā a alterius correctionem expectare. & ibi pbat. num. seq.
- 5 Humanum est peccare, Angelico emendare, & diaboli-cum perseuerare.
- 6 Correctio est actus charitativus.
- 7 Charitas omnis ordinata, incipit a se ipso.
- 8 Iudex, quātū potest, laborare debet, ne ei vilescat auctoritas.
- 9 Fines bene ordinatus, ex inordinato principio seq. nō potest.
- 10 Iudex in iudicando pro oculis viam regiam habere debet.
- 11 Iuramenti forma, quam inquisitores ab inquisitis, & testibus exigunt.
- 12 Testis non solum arctatur ad non dicendum falsum, sed et ad dicendum plenam veritatem. Et an etiam non interrogati. ibid. remissiuē.
- 13 Inquisitionis, & accusationis vna differentia. Par. j. H. iij. 14 Accu-

- 14 Accusatio potest etiā fieri de occultis criminibus; dummodo probari possint.
- 15 Inquisitio nō fit de occultis crimib⁹. & nu. 143. et ibi quare.
- 16 Inquisitio fieri non debet, nisi precedente infamia.
- 17 Delegatus ad vnam causam non potest corrigere errorem suum; sed in delegato ad vniuersitatē causarum; et qñ.
- 18 Errorum suum, an, & quando quis possit corrigere.
- 19 Erroris extraiudicialis materia, vbi tractatur. De errore, seu confessione testatoris. nu. 21. De errore commisso in contractu. nu. 22. De errore notarij. nu. 23. De errore arbitri, & arbitratoris. nu. 24. Erroris iudicialis commissi ab aduocato, vel procuratore, materia vbi tractatur; & qñ corrigi possit. nu. 25. De errore commisso per partem, ponendo, confitendo, respondendo articulis, producendo instrumenta, vel quid simile faciendo. nu. 26. De errore commisso per testem. nu. 27. Et quid de errore commisso per iudicem. nu. 28. vbi latissime hunc artic. pertractat. & aliquid. nu. 114. Et quid in delegato. d. nu. 114. Et quomodo corrigere possit errorem suum, ne vilescat eius auctoritas. nu. 137.
- 20 Correctionis seu variationis circa electionem prelati, rectoris; vel officialis, materia vbi tractatur.
- 29 Interlocutoria multiplex est.
- 30 Incidens questio, quæ dicatur.
- 31 Emergens questio, quæ sit.
- 32 Sententia si feratur super possessione, an dicatur proprie interlocutoria, vel diffinitiuā remissiuē.
- 33 Interlocutoria, quæ tendit circa litem ordinationem; iudex potest contrario imperio reuocare. & est cōmunis opin.
- 34 Interlocutoria, an, & quando reuocari possit. & nu. 57.
- 35 Iudex reuocans interlocutoriam, quando resarciri facere debeat expensas appellanti, si quas fecisset. Et qñ sine causa reuocat, an valeat reuocatio? & an possit appellari? nu. 37. & an faciat litem suam. ibid.
- 36 Confectio est optima legum interpret.
- 38 Iudex, an possit indifferenter interlocutoriam suam reuocare. & qñ sic. Fallit tamen. 16. modis. Et vsq; ad qñ tempus. nu. 54. Et an in ea reuocanda requiratur causa, & cognitio; vel consensus partis. nu. 58. Et an plurics, & quoties reuocari possit. nu. 61. vbi qñ bis. & est communis opi.
- 39 Preceptum de soluendo, factum à iudice in confessum lite non contestata, reuocari potest, cū sit interlocutoria. Et idem in arbitrio. nu. 40.
- 41 Interlocutoria habens vim diffinitiuā reuocari non potest; & est communis opi. Limita tamen, vt ibid.
- 42 Appellari potest etiā de iure civili à iudice pronuntiatē super iurisdictione, & est communis opi.
- 43 Cause expressio an sit necessaria, quando appellatur à sententia habente vim diffinitiuā, per quam finiatur iudicis iurisdictione; vt appellationis deserte, incompetentiæ iudicis, vel peremptæ instantiæ. & qñ possit reuocari. nu. 44. vbi de communi. qñ tamen improbat auctor.
- 45 Io. de Inola mortuus est anno. 1436. die. 18. Februarij.
- 46 Iudex cognoscens de appellatione interlocutoria, æquiparatur conuicidici pronuntianti diffinitiuē.
- 47 Appellatio confirmata, refertur ad effectum primæ sententiæ.
- 48 Appellatio legitima licet suspendat iurisdictionem iudi-

- cis in principali causa; non tamen suspendit respectu reuocationis grauaminis.
- 49 Presentantes, vel postulantes non possunt presentationem, vel postulationem factam reuocare; & quare.
- 50 Appellatio suspendit, seu extinguit, & reducit sententiam ad terminos lites contestate.
- 51 Precipit, verbum, regulariter necessitatem importat.
- 52 Diffinitiuā sententia quæ dicitur. Et quæ interlocutoria mcr. 1. Et quæ habens vim diffinitiuā sententiæ. ibidem.
- 53 Statutum factum ab inferioribus, an possit reuocari.
- 55 Instantia finitur per prolationem diffinitiuā.
- 57 Iurisdictione delegati expirat etiā per sententiam nullam. & nu. 78. & 134.
- 59 Causarum merita partium assertionem panduntur.
- 60 Iudex si in interpositione decreti inuenit se deceptum, potest illud proprio motu ex mero officio reuocare.
- 63 Iudex sententiam diffinitiuā à se latam reuocare non potest; siue sit ordinarius, siue delegatus. nu. seq. Fallit tamen multis modis. vt nu. seq. & ibidem ponit fallētias fallenti. vbi in delegato etiā fallit. 4. modis vt nu. 79.
- 64 Iudex diffinitiuē sententiando, siue bene, siue malè finitus est officio suo.
- 65 Interpretatio, seu declaratio strictè, & proprie pro congrua verborum expositione accipitur.
- 66 Notarius, licet non possit contractum minuire, potest tamen verba ambigua declarare.
- 67 Qui declarat, nil noui facere dicitur.
- 68 Iurisdictione, seu officium, etiā mercenarium non finitur per sententiam nullam.
- 69 Superior sententiam nullam reformare potest.
- 70 Causa nullitatis trahit ad se causam principalem.
- 71 Superior, qui aditur per viam nullitatis, non potest pronuntiare super principali. Fallit in casu. l. absentem. C. de accus. ibidem.
- 72 Delegatus, an possit super causa nullitatis, sententiā nullam reformare, si hoc à parte petatur.
- 73 Delegati iurisdictione est strictè iuris.
- 74 Decurio, vel similis persona si damnatur ad bestias, vel ad aliam penam, ad quam de iure non poterat damnari, non ille qui sententiā tulit, eam reuocat, sed superior.
- 75 Sententia lata contra ius scriptum, est nulla.
- 76 L. si quis filio ex hereditate. S. quid si quis. ff. de iniust. test. & l. incredibile. C. de pen. intellectus.
- 77 Delegatus, sententiam à se latam non potest corrigere.
- 80 Delegatus à principe subdelegare potest.
- 81 Delegatus ab inferiore à principe ad vniuersitatem causarum, æquiparatur ordinario.
- 82 Delegatus cum potestate exequendi, an possit sententiam suam reuocare; & cui æquiparetur.
- 83 Mandans, qñ alicui prouideatur ab aliquo de præbenda vacante; illi prouideatur de præbenda tanquam vacante, quæ non vacabat, poterit iterum prouidere.
- 84 Sententia si fuit nulla ipso iure, in casibus, in quibus ordinarius, vel delegatus potest iterum sententiare; an possit sententiare ex eiusdem actis.
- 85 Iudex officio nobili potest sententiam à se latam corrigere, & multam impositam mitigare; & si validā; & est communis opin.
- 86 Preceptus prioris, & senatus pp eorū prerogatiuam sententiam eorum propriā, diffinitiuā; possunt corrigere. vers. Quare fallit.
- 87 Princeps, an possit reuocare sententiā à se latā; & quādo.
- 88 Princeps est solutus legibus.

- 88 Princeps, an possit priuare aliquem iure iam quesito.
- 89 In principe, in his, quæ agunt, in dubio presumuntur causa.
- 90 Princeps, sententiam reuocare potest, antequam transierit in rem iudicatam. Iudex potest sententiam diffinitiuā à se latam respectu falsæ latitudinis corrigere. vers. 6. fallit.
- 91 Actorum appellatione, venit etiā sententia diffinitiuā; & est communis opinio. Iudex, qñ referuauit sibi potestatem iterum pronuntiatē potest suam diffinitiuā corrigere. vers. 7. fallit.
- 92 Sententia incerta super principali ferri nō potest, licet super accessorijs possit.
- 93 Sententia illa, quam communiter ferunt iudices maleficiorum sub ista forma, videlicet: condemnamus in centum; & si condemnatio est facta in plus, vel minus quam debeat ex forma statutorum, illam reducimus ad debitam quantitatem statutorum; an valeat. Et quid si sententia dicat; quia nobis constat delictum per te commissum esse, ideo si ex tali delicto tanta pena tibi debet imponi secundum formam statuti, eam tibi imponimus; an valeat. nu. 94.
- 95 Delegati cautè faciunt, si primo condemnant in expensis, & postea pronuntiant rescriptum non valere.
- 96 Iudex potest condemnare quem ad soluendum, nisi probauerit intra certum tempus se soluisse. & nu. 117.
- 97 Pacta, et clausule incōtinēti posita, dispositioni inesse vidēt.
- 98 Iudex actum pro expedito, & perfectio non habet, nisi prolatis omnibus verbis sententiæ.
- 99 Iudex si dicit Titium condemnno; immò. T. absoluo; an talis sententia valeat.
- 100 Seruus, quod domino post actionem quesitam præ iudicare non possit, qualiter intelligatur.
- 101 Iudex post actum sententiæ perfectum, & consumatum, potest incontinenti se corrigere.
- 102 Testis dictum suum potest incontinenti corrigere.
- 103 Iudex appellations ab interlocutoria, remittit partem ad iudicem, quando est malè appellatum, & postea condemnat in expensis.
- 104 Iudex, qui pronuntiat se incompetentem propter imperationem minus canonicè factam, potest postea pronuntiare super expensis.
- 105 Argumentum de toto ad partem valet.
- 106 Sententiæ duæ super eodem facto non tenent.
- 107 Nisi, dictio, conditionem conditionalē reddit; et nu. 111. et. 118.
- 108 In sententia benignior fit interpretatio, sicut in vltimis voluntatibus.
- 109 In sententia magis fauemus reo, quam actori.
- 110 Sententia precepti de soluendo, de se est interlocutoria.
- 112 Sententia quomodo ferenda.
- 113 Verba, quando dicantur prolata eodem orationis contextu.
- 115 Iudex ex interuallo nō potest in sententiā aliquā clausulā adicere, siue velit corrigere, siue mutare. secundū cōmunē.
- 116 Litem habeo. S. pen. ff. famil. hercis. intellectus.
- 119 Sententia, hoc modo concepta, absoluo. T. a petitis, saluo iure iterum agendi, valet.
- 120 Beneficiorum collatio, omni subreptione, fraude, & dolo carere debet, & in ea debet adesse omnis paritas.
- 121 Matrimonij carnalis causa, non transit in rem iudicatam. Et quid in spirituali. ibidem.
- 122 Sententia in causa beneficii lata, trāsit in rem iudicatā, in præiudicium succumbentis.
- 123 Sententia propter notorietatem iniustitiæ est nulla.
- 124 Restituuo in integrum est necessaria ad retractationem

- sententiæ latæ contra presentem.
- 125 Sententia per iudicem retractari, & corrigi potest, si is pro qua lata est, eā iniuriā in toto, vel in parte fateatur.
- 126 Confessio iudicium ordinem non exigit.
- 127 Iudex quando post diffinitiuā sententiam possit in expensis condemnare; & nu. seq.
- 128 Sententia diffinitiuā lata, expirat iudicis officium super accessorijs.
- 129 Iudex non potest referuare condemnationem expensarū; sed si condemnat, potest referuare taxationem.
- 130 Iudex, an de necessitate teneatur supplere in accessorijs, vt fructibus, & expensis, et qñ ordinarius eadē die possit. nu. 133. Et an faciat litem suam, si non supplet, vbi supplere habebat, et an ex officio motu proprio. nu. 132.
- 131 Debet, de sui natura necessitatem importat.
- 133 In pœnalibus benignior sententia amplectenda est.
- 135 Arbitrator in accessorijs potest post sententiam eadem die addere.
- 136 Arbitrator, simplicem notionem habere dicitur, & potius delegatus, quam ordinarius censetur.
- 138 Testes, an sint interrogandi super occultis criminum circumstantiis.
- 139 Iuramentum ad non cogitata non extenditur.
- 140 Sacerdos non debet reuelare vt testis, quod vt Deus in foro penitentiali audit.
- 141 Peccatum non dicitur reuelatum in confessione, quando quis dicit amico suo, tibi hoc dico vt sacerdoti in confessione.
- 142 Cap. qualiter & quando. 2. extra de accus. intellectus.
- 144 Inquisitio super veritate criminum fieri nō debet, nō pro cedente infamia. Et an dicta testium validètur repepta infamia. nu. 146.
- 145 Accusator, vbi deficit, nullus damnari potest.
- 147 Inquisitus, si non opponit, qñ infamia non processit contra eum, & patitur procedi super veritate criminis, non potest amplius opponere.
- 148 Inquisitio si esset delegata contra prelatum de certis criminibus, & cum esset aliquo processum super inquisitione, tandem causa fuit remissa ad superiorem, coram quo inquisitus comparens impugnat processum; & offert se paratum subire inquisitionem coram inquisitoribus per superiorem dandis, demum commissā inquisitione sub forma petita; & inquisitoribus diem inquisitione assignantibus, ipse comparet, & negat se infamatum; & petit, quod antequam procedatur supra veritate criminis, inquiratur super infamia; an sit audiendus.
- 149 Verba in obligatione posita debent aliquid operari.
- 150 Accusatus si offert se paratum subire inquisitionem, & adueniente die propozita accusationis, dicat in illa non esse procedendum sine inscriptione, an sit audiendus. Et quid in denunciato, qui ait monitionem non præcessisse. ibidem.
- 151 Compendium leue, quod dicatur.
- 152 Inquisitio fit nemine petente, & ex mero iudicis officio expeditur.
- 153 Litera apostolica tota; nedum clausula vna sola, quādoq; nihil operatur.
- 154 Inquisitor datus de consensu partium, recusari nō potest.
- 155 Ordo iuris peruertere non debet.
- 156 Papa si precise scribat in inquisitione testes recipiendos, nisi dicat prelatum apud se fore infamatum, semper crit inquirendum de infamia, qualitercunq; verba rescripti hoc improbarent.

*Et quid si expresse mandaretur inquiri contra non infamatum, an rescriptum subreptitium presumetur. nu. seq.*  
 158 *Debitor suspectus ut capi possit, quando ex literis dimisso rursus aliquis iudex requiritur, quae requirantur.*  
 159 *Iudex si de facto debitorem carcerasset, non adhibita cognitione, de facto etiam potest eum relaxare. Nec tenetur in syndacatu propter dictam relaxationem. ibidem.*

## Qualiter & quando.

† Generales inquisitores si debitum ordinem non seruauerunt in inquisitione, debent illum prudenter, & cautè corrigere. hoc primo, Secundo ponit formam iuramenti, quae exigunt inquisitores ab inquisitis. Secunda. ibi, formam verò. Prima non sub diuiditur; quia primo commendat inquisitores; & in fine informat eos, cum bene processerunt. In medio verò; vide licet in vers. si verò qualibet. vsq; ad alium vers. si verò praescriptum. Intrauit ipsos inquisitores, si male processerunt. Et dicit hic Io. And. quod ista decretalis est pars illius decre. qualiter & quando. §. de iud. & a fine istius fuit illa decisa. Et hoc dicit patere in hac compilatione decretalium. Et subdit hic, quod subest hic, quod sub ista decisa, & §. posita hic in tex. erat olim quod habetur in c. qualiter & quando. §. eo. vsq; ad §. debet igitur. ¶ Noto primo principiu, quod in inquisitione habet etiam suum ordinem, qui in illa seruandus est; nec mirum, secundum Io. And. quia etiam notoria habet aliquem ordinem, vt. c. ad nostrā. 2. §. de iureiur. qualis autē sit iste ordo, videbimus. §. eo. c. qualiter & quando. 2. ¶ Secundū not. tex. notabilē ibi, quod quotidie allegatur, quod ne inde nascantur iniuriae, vnde iura nascuntur. & concordantia iura ponuntur hic in gl. super ver. iniuria. ¶ Tertio no. ibi. non pudeat vos, quod non debet quem pudere corrigere errorem suum; mio potius debet velle se ipsum corrigere, quam in eo perseverare, vel expectare alterius correctionē. ¶ Humanum enim est peccare, vt hic in tex. dum dicit, tanquam homines excessistis. Angelicum emendare, penitere, & corrigere. Diabolicum perseverare, vt text. in auth. vt fra. filij. in princ. coll. 9. & est bonus tex. in auth. de nupt. §. 1. coll. 4. Magna enim est sapientia se corrigere in eo, quod quis male loquutus sit, vt tex. in c. magna. 2. q. 4. & text. in c. cum cessante. de ap. ibi sano vsus consilio. & c. Aristo. 2. Eth. Cicero. 2. Tuscul. in prin. ibi. Magis pudendum est, si in sententia falsa permaneres. Et ideo est, quia correctio est actus charitatis, secū dum B. Tho. 2. 2. q. 1. & probatur. 45. dist. c. & qui emendat. & c. tua. & seq. sed et omnis charitas debet incipere a seipso, si ordinata est. c. 3. de supple. negli. pra. 2. q. 5. si non licet. debet tamen cautè, & prudenter errorem suum corrigere; ne scilicet vilescat eius autoritas. Vnde no. tu scholaris, quando eris valens scholaris, vel famosus Doctor, quod si disputando, vel conferendo, vel allegando in errorem incidere, singas potius lapsu quodam linguae, & ex tempore, quam consideratè illud dixisse, nec velis illud pertinaciter defendere; quoniam eo modo possent plura alia inconuenientia incurrere, vide ad praedicta

8 tex. in c. 2. §. de auto. & vsu pal. ¶ Quarto no. quod iudex debet laborare, quantum potest, ne eius vilescat autoritas, vide tex. bo. in l. obseruandum. in fi. ff. de offi. praes. vbi dicitur, quod iudex debet operari, vt auctoritatem dignitatis augeat ingenio suo. ¶ Quinto no. ex ver. quoniam. quod ex inordinato principio, non potest sequi ordinatus finis; dicit enim not. tex. difficile, id est impossibile, est igitur ordinatè procedendum. Nam vt Hieronymi. super Hieremiam. c. 20. ibi, Non potest esse maturitas consilij, vbi nullus est iudicij ordo. Et B. Bernar. contra Caluniacenses inquit. Nullus quidem ordo quidpiam recipit. & c. vt referant hic Host. & Io. and. ¶ Sexto not. quod iudex iudicando debet praeculiam viam regiam habere, & in ea incedere, hoc est iusticia seruare, vt hic dicit gl. & forte hoc dicit propter ea, quae habentur 23. q. 5. c. Regum. vbi dicitur, Regum est officiu proprium, facere iudicium, atque iustitiam, & ibi vide tex. no. c. rex debet. & vide prouerb. c. 20. vbi dicitur, Dissipat impios rex sapiens. Misericordia & veritas custodiunt regem, & roboratur clementia thronus eius, & c. 2. 2. dicitur. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum, habebit amicum regem. Et Aristo. Polit. c. 7. Oportet principem habere moralem virtutem. Et Seneca in trag. Vbi non est pudor, nec cura iuris, sanctitas, pietas, si desit, instabile regnum. Vide & Nasonē, Regia, crede mihi res est succurrere legis. & post hoc audi. Vir. Tu regere imperio populos Romane memento. Haec tibi erunt artes, pacique imponere morem. Parcere subiectis, & debellare superbo. Nec debet esse apud regem iudicantem acceptio personarum. Vnde scriptum est Exodi. c. 23. Non declinabis in iudicio pauperis. & in Levitico. c. 24. Aequum iudicium sit inter vos, siue peregrinus, siue cuius peccauerit, vt Ecclesiastes, cap. 5. Iustitiam pusillam, & magnum similiter; vide de misericordia in c. nouit. §. de iudi. ¶ Septimo not. ex secunda parte principali in ver. formam. ¶ Practicam recipiendi iuramentū ab inquisitis, vel a testibus recipiendis super inquisitionis processu, scilicet; vt iurent dicere plenam, & liberam veritatem acceptis criminibus occultis. Aliam formam videmus in c. pen. §. eo. Ex quo inferitur, quod non solum arctatur testis ad non dicendum falsum, sed etiam ad dicendum plenam veritatem. Vtrum autē et teneantur non interrogati, dicam in c. seq. Vltimo not. vnam differentiam inter inquisitionem, & accusationem. Nam licet et accusatio possit etiam fieri de occultis criminibus, dummodo probari possint, vt. c. plerique. 2. q. 7. Inquisitio verò non fit de occultis criminibus, nec in ea discutitur super ipsis occultis criminibus; & ratio in promptu est, quia inquisitio non debet fieri nisi praecedente infamia, vt. c. qualiter. §. eod. sed de occultis non est infamia; igitur & c. ¶ Sed opponitur contra text. videt enim, quod Papa non fecerit rationem remittendo processum eisdem iudicibus, qui semel grauauerant non seruando debitum ordinem, arg. c. peruenit. & c. interposita. §. de app. Sol. secundum Inn. ideo Papa remittit hic ad eosdem; quia forte ex causa ipsi praetermiserunt debitum ordinem; puta, propter magnā infamiam episcopi, vel ex maximo zelo iustitiae, non propter aliquod occultum odium; secus si ex odio pro-

processissent; nam tunc Papa non remississet ad eos propter causatā suspicionem. 3. q. 5. c. quia suspecti, secundum verò Host. Papa remississet; quia partes voluerunt. Glo. 1. colligit argumentum ad text. demū opponit, quod iudex non possit corrigere errorem suum; quia siue bene, siue male iudicauerit, semel est functus officio suo. glo. dat. duas solutiones ad contractum. Et in fi. glo. dic. vult ergo glo. ista faciendo primam solutionem, quod licet delegatus ad vnam causam non possit corrigere errorem suum, quia definit esse iudex, vt. c. in literis. §. de offic. deleg. tamen delegatus ad vniuersitatem causarum potest; quia est quasi quidam ordinarius. l. cum praetor. §. i. ff. de iudic. & l. 1. ff. quis & a quo ap. & vide glo. §. de appell. c. cum causam. ¶ Secundo no. ex secunda solutione glo. quod licet alius non possit corrigere errorem suum si diffinitiuè pronuntiauit qualiscumque sit iudex, siue delegatus, siue ordinarius; tamen secus est respectu processus; quādo non pronuntiauit diffinitiuè; quia tunc potest corrigere errorem suum. Et quia articulus iste principaliter tractatur hic per Moderniores, & etiam per antiquos Doct. & in se est utilis, & quotidianus, ideo ad eius plenissimam examinationem, 18 ¶ an, & quando quis possit corrigere errorem suum collectis hinc inde traditis a Doctoribus nostris, qui in hac materia varias ponunt opinio. Ego sic distinguo; videlicet, quod aut quartimus de errore commisso extra iudicium, aut de errore commisso in iudicio. Primo casu, quia non est materia nostra, dic. quod vt traditur in c. si quis praebitorum. de reb. eccle. non alie. & per D. m. in c. diuersis fallacijs. §. de cleri. coniug. & l. serui electione. ff. de lega. 1. & l. 2. in princip. & l. apud Aufidium. in fi. de optio. lega. l. is cui. ff. de leg. 3. & per Bar. in l. absentis. ff. de donat. & dixi in clem. 1. de renun. & de quod correctione, seu variatione circa electionem praetati, seu rectoris, vel officialis, vide in c. cum terra. & c. cum inter. R. §. de elect. & per Pau. in clem. ne Romani. de elec. & Arch. 13. dist. c. 1. ¶ De 21 ¶ confessione autem testatoris, quam facit in testamento, an possit testator illum corrigere si dicit se errasse, vide Doc. in c. si de suc. ab intesta. per Cy. in l. rones. C. de proba. & l. generaliter. C. de non nu. pec. & l. 1. & ibi per Doct. per Cy. & Bar. C. de confes. d. Iac. de Belui. in auth. de iureiur. a maiori. praestito. coll. 5. Et per Angel. in disputa, quae incipit, Astenfis miles. vers. satis visum. per Pet. de Bella Pertic. in l. 1. §. Iulianus. ff. de lib. agno. & trad. in l. cum quis. §. codicil 22 lis. & l. Lucius. §. Sempronius. ff. de lega. 3. ¶ De errore autem commisso in contractu, quem pars vult corrigere, vide aliquid in dd. iuribus & in tit. de non nu. pec. C. Et. l. 1. C. de confes. & c. si. §. de confes. & quae dixi in clem. 1. de proba. ¶ De errore autem notarij commisso in instrumento per illum confecto, qualiter possit corrigi, vide plenè Ioan. And. in data. 6. lib. in Mer. & aliquid per Lapum in c. abbate. de re iud. lib. 6. & per D. Ant. in c. 3. §. de fide instr. per Archi. 35. q. 9. §. 1. per Specul. in tit. de instru. edi. §. instrumentum. ver. sed nunquid, & ibi Ioan. And. in addi. in ver. aliquid ergo. & §. ostenso. ver. quid de contractu. & §. postremo. ver. sed nunquid confecto. & per Guliel. in l. Imperator. ff. de statu homi. per Barto. in si librarius. ff. de regu. iur. & per Bal. de pace Constanz in verbo. pacto. ¶ De arbitro autem, & arbitro-

tratore qualiter possit corrigere laudum, vel corrigere dictum suum, seu declarare si dicit se errasse, vide Inno. in c. veniens. de iureiur. & gl. & Doc. in c. cū I. & A. §. de re iud. & D. Ant. & D. m. & Io. de Imo. in c. Quintauallis de iureiur. & Ioan. And. in addi. Specu. in tit. de arbitro. §. fi. vers. licet autem per gloss. & Doct. in l. si societatem. §. arbitratorum. ff. per socio. & Bar. & Bald. in l. diē proferre. ff. de arbi. vbi est tex. principalior in materia. & Cy. in l. si. de contrah. emptio. aliquid per Butrig. & Bar. in l. petens. C. de patris. ¶ Secundo vero membro principali de corrigendo errores, quos dicit se in iudicio commisisse; subdistingue, quod aut loquimur de errore commisso ab aduocato, vel procuratore. Aut de errore commisso per partem. Aut loquimur de errore commisso per testem. Aut loquimur de errore commisso per iudicem; de primis tribus membris non est principalis materia nostra, & ideo sufficiant tibi remissiones. 25 ¶ De primo igitur membro, dic. vt Do. me. in c. cum causam. de ap. & ibi per Doct. 35. q. 9. §. his ita. c. loci nostri. & ibi per gl. & Archi. & per Domin. 2. q. 1. c. nos in quēquam. & per Spec. in tit. de confes. §. potest. ver. sed quod per aduocatum. & l. fin. C. de errore aduoc. C. de iur. & fact. igno. l. error. ¶ De secundo membro; videlicet, quod de errore commisso per partem qualiter possit illum reuocare; puta, ponendo, confitendo, & respondendo articulis, vel producendo instrumenta, vel quid simile faciendo; dic. vt traditur in c. si. §. de confes. & c. si. de iureiur. lib. 6. & d. c. cum causam de appell. & per Ioan. And. in c. cū olim de cens. super glo. fi. & vide glo. in c. ex parte. de verb. sig. Doct. in c. ex literis. de diuor. & Ioan. And. in c. scriptum. de elec. & in c. attestaciones. §. de dispo. impub. Archid. in c. 1. de accus. lib. 6. Inno. in c. mulieri. §. de iureiur. & in c. cū venerabiles. §. de except. & aliquid per eum in c. seq. & in c. ex literis. §. de restitu. in integ. per Dyn. in reg. quod semel. de regu. iur. lib. 6. Specul. in tit. de deposition. §. 9. vers. veruntamen vidi dubitari per glo. Iaco. de Aret. Cy. & Bar. & Bal. in d. l. error. C. de iur. & facti igno. & in l. non fatetur. ff. de confes. & in l. 1. C. de confes. & ibi per Cy. & Bal. ¶ De tertio membro; videlicet, quod de errore commisso per testem, qualiter possit ipsum corrigere, dic. vt per gl. & Doc. in c. cum causam. §. de testi. per gl. D. Ant. & Io. de Imo. in c. cum in tua. & c. praeterea. de test. cogen. per Spe. in tit. de teste. §. satis vtiliter. ver. sed nunquid. per Iac. de Are. in l. 2. C. de iura. calum. & in auth. de test. §. quia iud. Barto. in l. eos qui. ff. de fal. & l. quidquid astringenda. ff. de ver. ob. & cōsil. 133. incipit, elemosina. & per Bal. in c. 1. de cōtrouer. inuest. & in c. 1. §. si domino, quid sit inuest. & in tit. de notis feudorū vers. notandū. & in l. nullū. C. de test. cū sim. ¶ De quarto, & vltimo membro; videlicet, quod de reuocatione erroris commisi per iudicem, quae est proprie materia nostra, sic distinguo, quod aut iudex errauit in processu, hoc est in interlocutorijs, aut in diffinitiuā. Circa primum membrum premitte, 28 quod quaedam est interlocutoria, quae tedit ad litis ordinationē; videlicet, quando iudex iubet aliquē adesse, vel comparere tali die. Quaedam est interlocutoria, quae decidit incidentem quaestionem, quod dicitur autem incidens quaestio illa, quae respicit merita causae, & cōpensationis pacti de non petēdo, & simil. not. in c.

in.c. 1. de ordi. cogni. & aliquid per Ioan. Andr. in.c. nulli. de elec. lib. 6. & per Inno. in.c. 2. de offic. iud. & per glo. in ver. postulat. c. suscitata. de rest. in integ. & l. 1. C. de ordi. iudi. & Ioan. de Imol. in.c. cum cessante. §. de appell. & per eundem post Bar. in.l. quod iusit. ff. de re iud. Quædam est interlocutoria, q̄ dicit emergentē questionem, vel exceptionē. † Emergens autem quæstio est, quæ processum respicit, vt p. gl. & Doct. in.d.c. 1. de ordi. cogni. & in.d.l. q̄ iusit. de re iudi. & in.d.c. cum cessante. per Ioan. de Imo. vt puta testem admittendo, vel non admittendo, procuratorem admittendo, vel non admittendo. Quædam verò est interlocutoria, quæ continet aliquid dari, vel restitui, vel æquipollens, vel præceptum de soluendo in confessum, interlocutoria expensarum, vel similis, vel secundum quosdam; sicut feratur super possessione; sed illa non videtur propriè interlocutoria, sed diffinitiuâ, de qua materia per D. in. in.c. 1. §. de iudi. & Bal. in.l. post sententiâ. C. de sen. & Bart. in.d.l. quod iusit. In prima specie † interlocutoria, q̄ tendit circa litem ordinationē, Doct. omnes tenent, q̄ iudex possit illam contrario imperio reuocare, vt d.l. quod iusit. In alijs verò interlocutorijs, de quibus supra, fuerunt opin. Azo. tenuit, q̄ † quælibet interlocutoria possit reuocari, dummodo non continet aliquid dari, vel fieri. Alij verò contra, vt Vgolinus, de quibus per glo. & Doct. in.d.l. quod iusit. & per Ioan. Andr. in.d.c. cum cessante. Tertia alia fuit opin. principalis, quod quælibet interlocutoria possit reuocari, hanc tenet gl. in.l. 1. C. quæ sen. rescin. nō possit. Quarta fuit principalis opi. Inno. & Abba. in.d.c. cum cessante. distinguendum, quod aut sententia interlocutoria transit in rem iudicatam; quia non fuit appellatum; vel si fuit appellatum, deserta est appellatio; & tunc talis interlocutoria non potest reuocari inuita parte, pro qua lata fuit; licet adhuc duret iudicis officium, & iurisdicatio; quia principalis causa nondum est finita. Aut interlocutoria non transit in rem iudicatam; puta, quia in stat tempus ad appellandum, vel pendet appellatio interposita; & hoc casu tenent, quod iudex possit illam reuocare, dummodo adhuc non desinat esse iudex; vel quia nō fuit sibi adhuc facta inhibitio per iudicem ad quæ, secundum formam. c. non solum. & c. Romana. & c. si a iudice. de appell. lib. 6. † debet tamen iudex reuocans refarciri facere expensas appellanti, si quas fecisset. Host. in.d.c. cum cessante. tenet tertiâ opi. videlicet, q̄ iudex indifferenter possit quamlibet interlocutoriam reuocare, siue illa transierit in rem iudicatam; siue non; mouetur, quia licet, quo ad partis præiudicium, interlocutoria transeat in rem iudicatam, tamen quo ad iudicem non transit, vt traditur in.c. cū dilecti. §. de elec. & c. cum clamor. §. de test. & per glo. in. §. quia verò, in authen. de test. coll. 7. Io. Andr. in.d.c. cum cessante. dicit, ante omnia inspiciendam fore consuetudinem, & illam tenendam; quia † est optima legum interpretis, vt. c. cum dilectus. de consue. & l. de quibus. ff. de ll. Cessante autem consuetudine, dicit iudicem posse reuocare quamlibet interlocutoriam ex causa, per.d.l. quod iusit. ff. de re iudi. & per id quod not. in.l. 1. in fin. ff. de præto. stipula. sine causa tamen non posset, per not. in.c. sacro. §. de senten. ex com. per Inno. in ver. reuocari. vbi tenet,